
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI
Ufficio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale N°  124 / 05 del 14/06/2017

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, 
LAVORAZIONE E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA IN USCI TA 
DALL'ENTE COMUNE DI PAVIA DESTINATA AL TERRITORIO D ELLA 
REGIONE LOMBARDIA E SERVIZIO CORRIERE ESPRESSO SU T UTTO 
IL TERRITORIO NAZIONALE - PERIODO DAL 01/07/2017 AL  30/06/2018 - 
CIG ZF11EB3935

IL DIRIGENTE 

Vista la determinazione n. 112/05 del 22/05/2017 registrata al n. 1277 del 23/05/2017 con la 
quale  è  stata  avviata  procedura  per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  dal 
01/07/2017 al 30/06/2018 ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), per un importo di € 35.000,00 
I.V.A. Esclusa (€ 42.700,00= IVA al 22% compresa) espletata tramite la procedura Rdo nr 1594476 
a disposizione sulla piattaforma  telematica MEPA di Consip;

 Dato atto che si è provveduto ad invitare alla procedura in parola 15 ditte abilitate al bando 
“Servizi Postali” presenti sulla piattaforma MEPA attraverso la richiesta di offerta (Rdo) nr 1594476 
come  da  documentazione  agli  atti,  attraverso  sorteggio  fra  le  ditte  iscritte  alla  categoria 
merceologica  Servizio: CPV 64110000-0 - Servizi di Raccolta e Recapito degli invii Postali”  bando 
“Servizi Postali” che effettuano il servizio per tutto il territorio nazionale con sede nell'ambito della 
Regione Lombardia, Emilia Romagna, Piemonte oltre al fornitore del servizio universale ed alla 
ditta uscente;

   Considerato che nei tempi di presentazione delle offerte è pervenuta un'unica offerta da parte 
della ditta Ammiraglia srl per l'importo complessivo di €. 30.255,17 (IVA esclusa);

     Dato atto che il disciplinare di gara all'art. 10  prevedeva la possibilità di aggiudicare anche in 
caso di una sola offerta valida;

     Dato atto che non essendo possibile effettuare contestualmente una comparazione dei prezzi 
con altre ditte concorrenti, il RUP ha proceduto ad una verifica dei prezzi di mercato considerando 
la spesa sostenuta per il medesimo servizio da altre Amministrazioni del territorio lombardo, come 
da relazione agli atti;

     Tale verifica ha rilevato che il prezzo proposto dalla ditta Ammiraglia srl è congruo e in linea con 
i prezzi di mercato;

   Vista  la  proposta  di  aggiudicazione  che,  a  parere  del  RUP,  ritiene  l'offerta  presentata  (€. 
30.255,17 oltre i.v.a.)  congrua, conveniente e applicabile al servizio  oggetto della procedura in 
argomento;



   Atteso  che occorre  ora  procedere  all'aggiudicazione  del  servizio   in  argomento  alla   ditta 
Ammiraglia  Srl   con  sede  legale   in  Piazza  della  Repubblica,2   –  Garlasco  (PV)  p.iva/c.f. 
02387180181 per euro 30.255,17 oltre i.v.a.  (Euro 36.911,31 i.v.a compresa),  si  da atto che il 
medesimo viene aggiudicato per l'intero importo a base di gara e che i ribassi offerti  verranno 
applicati  alle  lavorazioni  che verranno eseguite  nel  corso dell'intera durata  contrattuale,  fermo 
restando che l'aggiudicatario non ha diritto a pretendere il raggiungimento della previsione entro il 
termine del servizio in parola, secondo quanto previsto dall'art. 7  del capitolato speciale d'appalto;

   Atteso che in ottemperanza a quanto disposto dall'art 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. - Piano 
straordinario  contro  le  mafie  –  si  è  provveduto  ad  assegnare  all'appalto  in  parola  il  cig  n. 
ZF11EB3935;

   Dato atto che la verifica dei requisiti di partecipazione in capo all'aggiudicatario è in corso di 
svolgimento e che l'aggiudicazione diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza di tali 
requisiti, previsti per legge e dal bando di gara, così come disposto dall'art. 32 del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i.  e che tale efficacia verrà attestata con apposito provvedimento dirigenziale;

Visti:
• il  Bilancio  previsionale  2017-2019  annualità  2017   e  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2017-2020 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 
29  Marzo 2017;

• il Peg  per l'anno 2017 approvato con delibera di giunta n. 79 del 20 aprilie 2017;

• il vigente statuto comunale,  nonché il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

• il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i., il D. Lgs. 50/2016, il D.Lgs. 56/2017 e il D. Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.;

• l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), l'art.  40 dello 
Statuto Comunale (Competenze dei dirigenti), nonché il decreto sindacale di nomina della 
Dott.ssa Diani  a Dirigente del  Settore Servizi  Finanziari  e  Patrimoniali  registrato al  PG 
48035/2015 per il periodo dal 23/07/2015 al 31/12/2017;

• il  provvedimento  del  dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  e  Patrimoniali  n.  37  del 
28/12/2016  con  cui  è  stato  conferito  incarico  alla  dipendente  Maria  Rosa  Caccamo a 
posizione organizzativa presso il Servizio Economato, con decorrenza dal 01/01/2017 al 
31/12/2017 e vista la delega di funzioni n.  41 del 28/12/2016, con la quale il  dirigente 
medesimo  ha  disposto  che  al  titolare  di  posizione  organizzativa  presso  il  Servizio 
Economato sia delegata la responsabilità del procedimento ex art. 4 e 22 della L. 241/1990;

Dato atto dell’attestazione di regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché di coerenza tra gli esiti 
della stessa ed il presente provvedimento redatta nel rispetto della disciplina normativa, statutaria 
e regolamentare vigente per il Comune di Pavia nonchè ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis 
del  TUEL e dall'art.  4  del  vigente  regolamento  sul  sistema dei  controlli  interni  approvato con 
delibera di consiglio comunale n. 5/2013;

Considerato inoltre:

• che gli atti sono stati formulati secondo le disposizioni introdotte dal Protocollo di legalità in 
materia di appalti pubblici sottoscritto congiuntamente alla Prefettura di Pavia in data 22 
aprile 2014;

• il rispetto delle prescrizioni di cui agli articoli 80 e 83 del D. Lgs 50/2016 per la definizione 
dei requisiti di partecipazione alla procedura di affidamento;



 
DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, la proposta di aggiudicazione redatta ai sensi dell'art. 33 del D. Lgs 50/2016 e 
smi, richiamata in premessa, e depositata agli atti, relativa all'espletamento della procedura 
indetta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e D.Lgs. 56/2017;

2) di dare atto dell'avvenuto confronto dei prezzi offerti rispetto a quelli di mercato come da 
relazione predisposta dal RUP depositata agli atti;

3) di  affidare  il  servizio  di  prelievo,  lavorazione e  recapito  della  corrispondenza  in  uscita 
dell'ente Comune di Pavia destinata al territorio della Regione Lombardia e servizio corriere 
espresso su tutto il  territorio nazionale ,  dal 1 luglio 2017 al 30 giugno 2018, alla ditta 
Ammiraglia Srl, con sede in Garlasco – Piazza della Repubblica,2 P.iva/c.f 02387180181, 
per  euro 30.255,17 oltre  i.v.a.  (Euro  36.911,31 i.v.a  compresa) alle  condizioni  risultanti 
dall'offerta;

4) di  dare  atto  che  con apposito  e  successivo  provvedimento  dirigenziale  verrà  attestata 
l'efficacia dell'aggiudicazione così come disposto dall'art. 32 del D.Lgs 50/2016;

5) di dare atto che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 14 del Codice, nella 
forma della scrittura privata, attraverso lo scambio dei documenti di Offerta ed Accettazione 
sottoscritti  digitalmente,  come  previsto  dalle  Regole  del  sistema di  e-procurment  della 
Pubblica Amministrazione, art.52 e 53;

6) di dare atto che il contratto non sarà soggetto al termine dilatorio come previsto dall’articolo 
32, comma 10 lettera b) del d.lgs 50/2016 e smi;

7) di dare atto :

-  che  non  sussistono,  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  e  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa con delega di funzioni,  situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 7 agosto 1990;
- del rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei 
dati personali  che rilevano nell’adozione del presente provvedimento, che viene attuato 
con strumenti cartacei e informatici, esclusivamente per gli scopi previsti dalle norme in 
materia;
- dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che 
saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;

che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva  le  seguenti  misure  previste  dal  piano  triennale  per  la  prevenzione  della 
corruzione per gli  anni 2017/2019 del  Comune di Pavia approvato con deliberazione di 
Giunta n. 17 del 26 Gennaio 2017: 

- Esplicitazione nel verbale di gara del rispetto dei criteri di valutazione delle offerte previsti 
nel bando;
- Rispetto dell'art. 97 D.lgs 50/2016 e smi.



 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

Firmato digitalmente  il 14/06/2017 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 08/11/2016 01:00:00 al 09/11/2019 00:59:59 - 


